Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatulla
--------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO--------

LEI N~MERO 1282 DE 21 DE JULHO DE 1993
<REferEnte ao Autógrafo No.53/93l
<DE autoria de VEreador Gerson de Oliveira)

Dispôe sobre o acondicionamento,
transporte e ciisposi;~o final

coleta,
de li>:o

;:> r o · . .; <-:·~ n i t-:·:· n t ~~~ ci i!-:·

estabeleci mentas
PI'.()\< i df:-nc i t:\~S"

farmácias, drogarias a
de sadde e di outras

PAULO RAMOS DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estlncia Balneária
de Ubatuba, Estado de S~o Paulo, usando das atribui;~es que lhe
slo conferidas por Lei,

FACO SABER que a C~mara municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a segu~nte Lei:

Artigo lo. As farmãcias, drogarias,
clinicas (médica, odontológica e veterinárias), prcpto-socorros,
hospitais, Santa Casas, maternidades, ambulatórios, unidades
médicas e de sadde, consultórios m&dicos E odontoldgicos,
laboratdrios de análises e cidmais estabelecimentos comerciais
e/ou prestadores de serviços congêneres, dever~c acondicionar o
l ixc nroveniente destas atividad2s em sacos plisticcs. que
atendam as especificaç6es próprias da Associa~lo Brasileira de
Normas Tdcnicas ABNT. Excluem-se os estabelecimentos que
possuem incineradores próprios operando conforme a legisla;lo
vi g ante:.

ParAsrafo Gnico - As embalagens deveria
ser adequadamente fechadas e depositadas em abrigo apropriad~,
matilico ou alvenaria, devidamente tampado para evitar que se
rompem ou provoquem e derramamento de seu cont2ddc.

refere o artigo 1o.
Lei no prazo máximo
s1.1.a vi g~~~n<:: ! ~:._,.

20 <vinttr:l i:t ~50
<U.F.M.) mediante

Artiso 2o. - Os estabelecimentos a que se
d2ver~o se enquadrar nas disposi;~es desta

de':?<'! (nciv~;-nt;,\) dic1~;;, a c;ont2.•·· dei inrcio de

Artigo 3o. - Fica estabelecida a multa de
(cinquent~l Unidades Fiscais do Município
gradua;~c do órg~c próprio da Prefeitura

Municipal às transgressaes dos artigos io. e 2o. da presente
L~

:i.

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de
--------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO--------

Artigo 4o. - A colEta e o transporte do
1 i ~-w refEricio no artigo io. ser~o procEdidos direta ou
indiretamente pelo drg~o comPEtente do Municrpio em VEÍculos
especiais, com observ~ncia das normas dE proteçlc à saddE dos
op e1·· <?id 01· eo:;.

1•"1t .. ·t i ~:;o :.:.;o .. ···· TEnclo res!duo sólido
e: C) 1 e·t G1.d o na .;:·a;· m~·:1. d~'?-. pi~· E·~sén t C·:: Lc-::· ! r d ~·:ver·~·:\ ~Z·<~1·· ob1·· i g;:'\tÓr i amente
inc ine~-ado.

Artigo 60. - Fica instituída à tarifa de
coleta. transporte e incinera~âo de resrduos especiais no valor
de vinte por cento da Unidade Fiscal do estado de Slo Paulo,
rnu 1 t. i p "i i e ~·.n d o p e 1 ~·:\ ni(·:-~t v· ~":\9 c;:-::·11 ! t n (.,: 2~1" d(':\ {:: ç;: ~Nç t. ct(j Cl cJ <-:: e ada
estabelecimento (0,25 X UFESP X TESTADA), à ser recolhida
mensalmente pelos estabelecimentos mencionado~ no artigo io.

Parágrafo 1o. - D recolhimento da
deste artigo deverá ocorrer at{ e dia

de cada m€s, sob pena cie multa de 20% (vinte oor cento).

r11€nc: i cinado~:;. i!<:'t

sujeitas a Juros

Pa~ágra~o 2c. A tarifa m

"Caput" e par~grafo io. deste artigo
de i% <um por cento) ao mês <ou fra;lo)

do vencimento da obrisaç~c.

t11'·t i ~.:jo ?o .. ~h ;:\ pr·e::·:·st:~nt(o;·:· 1 '. .. _e:;; 1,

regulamentada pelo Chefe do Executivo Municipal.

<~ mu1ta
estar~o

a partir

Artigo 80. - As despesas decorrentes da
execuç~o desta Lei correrão por conta de dotaçlo consignada no
orçamento, suplementada se necessário.

Artigo 9o. - Esta Lei mntra em vigor na
data de sua publica;~o. revogadas as disposi;ôes em contr,rio.

Ub<:1t 1.1b<,1 ,. ;].j_

REgistrada na Se;ão de Arquivo e Documenta~io da SEcretaria d~
Administra~ão, em 21 de Julho ~e 1993.

,.,
,~· ..